utar, institutum animi vel probat vel improbat, non res ipsas quae offeruntur.

Sed enim unde Caino ad animum accidit ut deo sacrificium offerendum esse statueret? num ex conscientiae notitia quadam, ut Chrysostomus ait? et unde tandem Cainus idem intellexit deum munera sua non respicere? nimirum ex eo quod in eius hostias ignis e coelo non delaberetur, quemadmodum in Abeli sacrificiis fieri conueverat. nam eius hostias ignis superne delatus absuebat, quo ipso declarabatur deum eas acceptas et gratas habere. solet illud etiam hoc loco queri, quamobrem initio de coelo delapaus ignis oblatis hostiis deo depascebatur, cum id modo non fiat? num victimis animalium deus oblectabatur? nequaquam, sed uti Cyrillus inquit, ignis ille typus et imago sancti spiritus erat, qui descendit inadspectabiliter et spirituales victimas nostras acceptat; quemadmodum in ipsum quoque Christum in Iordanē descendebat, non quod ille spiritus egret, sed uti nos disceremus spiritum in quemvis hominem, qui baptizatur, inadspectabiliter descendere ac eum sanctificare. caeterum nequaquam tibi nunc abiicienda est fides propter quod talia prodigia modo nulla videoas. quamvis enim spectacula quaedam sensilia tunc oculis exhibebantur eorum causa qui paulo rudiores

ώς ὁ χρυσοφρήμων Ἰωάννης φησί, καὶ μηδεμίαν ἔννοιαν ἀσθ-
μάτου φύσεως δυναμένους λαβεῖν, ἀλλ' ἡμῖν αἰσθητῶν ὅψε-
ων οὐκ ἔστι χρεία λοιπὸν ἀπὸ πάντων ἀρκούσης τῆς πί-
στεως· τὰ γάρ σημεῖα, φησί, τοῖς ἀπίστοις, οὐ μὴν αὐ-
τοῖς τοῖς πιστεύοντις.

Καὶ ὁ μὲν Καΐν, ἀγαπητός, μετὸν ἡμαρτεν ἦ ὁ Ἀδάμ,
καὶ δῆλον ἐκ τῆς γεγονίας πρὸς αὐτοὺς κατάρας τοῦ θεοῦ.
ἐπὶ μὲν γὰρ τοῦ Ἀδάμ „ἐπικατέρατος ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔγγοις
σοῦ.” ἐπὶ δὲ τοῦ Καΐν, ὀλεθρίον ὄντος τοῦ πλημμελήματος,
ιοαντὸς ὁ Καΐν τὴν κατάραν ἐδέξατο. καὶ τούτον χάριν οὐδὲ
ταχέως ἐπύγεται τούτῳ ὁ θάνατος, ἵνα καὶ τοῖς λοιποῖς δι- D
δύσκαλος γένηται.

Πάς ὁ εὑρίσκων με ἀποκτενεῖ με. τοῦτο δὲ
ἔλεγεν εἰς αὐτὴν ἀφορῶν τὴν πάρεστιν τῶν μετῶν. ἀλλὰ μὴ
15 δέδιθι, ἔφη ὁ κύριος· ὁ γὰρ ἀποκτείνας σε ἐπτὰ ἑκατούμε-
να παραλύσει, τουτέστιν ἐπτὰ τιμωρίαις ἀντὸν ὑπεύθυνον
καταστῆσει. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως· ὁ δὲ Γεώργιος
οἰκτρῷ θανάτῳ τελευτῆσαι τὸν Καΐν φησίν. ὁ δὲ ἴερὸς Με-
θόδιος Πατάρων φησὶν ὅτι ὁ Λάμεχ φονεύσας τὸν Καΐν κατ'
20 ἄγνοιαν (τυφλὸς γὰρ ἦν) θανάτῳ παρέδωκεν. ὅπερ ἀπίθα- P. 119
τον· τις γὰρ εἰδεν ὅτι ὁ Καΐν διετέλει ζῶν κατὰ τοὺς χρό-
νους τοῦ Λάμεχ; ἀδῆλον τοῦτο ἦν, ὅτι τῶν ἀπὸ τοῦ Καΐν

21. διι.] Ἐπερ P.

animis erant, ut Chrysostomi verbis utar, nec incorpoream naturam
cogitatione complecti poterant, non tamen iocirco necesse est nobis
offerri spectanda consimilia, cum illorum omnium loco fides nobis
sufficiat. nam prodigia, ut ille ait (1 Cor. 14 22), infidelibus servi-
unt, non fidem habentibus.

Nec ignores, dilecte fili, gravius Cainum deliquisse quam Adamum; id quod ex utriusque potest intelligi execratione, cui divinitus
subiecti sunt. nam de Adamo dicitur „execratione infelix erit
humus propter ea quae designasti;” at vero quia Caini delictum erat
exitiale, propterea Cainus ipsemet execrationem commeruit. eandem
ob causam nec celeriter moritur, quo nimis et alios exemplo suo
commonefaceret ac erudiret.

„Quiquis me repererit, occidet” inquit de semetipso Cainus
(Gen. 4 14), et quidem ad membrorum suorum luxationem respiciens. verum deus e diverso „ne tibi formidaveris” ait: „nam qui te
necaverit, septupli vindictam sustinebit,” hoc est septem poenis se-
ipsum obnoxium faciet. in hunc modum haec perscripta legimus.
Georgius autem memorias prodit Cainum miserabilis morte per igno-
rationem fuisse pereemptum, uti quem Lamechus ab oculis destitutus
occiderit; quod sane fidem mereri nequit. nam quis, obsecro, scire

οὐκ ἀγαγράφει Μωσῆς ὁσπερ δὴ τῶν ἀπὸ τοῦ Σῆθ. ἄλλως τε καὶ σημεῖον τοῦ θεοῦ δόντος τῷ Καΐν τοῦ μὴ γνωμεθῆναι (σημεῖον δὲ νοητέον ἢ τὸν ὅρον αὐτὸν τοῦ θεοῦ ἢ τὸν τῶν μελῶν αὐτοῦ κλόνον) πῶς ἀνηρέθη λοιπέν;

Εἰ δὲ ζητεῖς πῶς τὰ ἔτη τῶν ἀπὸ τοῦ Καΐν οὐκ ἀνα- 5 γράφει Μωσῆς, διότις γλαφυροῖς αὐτοῦ Βδιδάξει σε λέγων ὅτι οὐ κατ' ἄγνοιαν τοῦ θεοῦ, ἀλλ' ὅτε τῶν ἀμαρτωλῶν τὰ ἔτη καὶ ἀπλῶς καὶ τὴν ζωὴν αὐτῶν ἐν βίβλῳ ζώντων γεγραμμένην ἔχειν οὐ θέλει. καθάδι τῷ διαληφθέντι πατρὶ τύπος ἡν δὲ Καΐν καὶ δὲ Ἀβελ τῷ πρωτοτό- 10 χον λαοῦ τοῦ Χριστοῦ τε καὶ τῶν εἰς αὐτὸν πιστευσάντων. ὥσπερ γάρ δὲ Καΐν διὰ φθόνου καὶ τὸ τοῦ ἀδελφοῦ αἴμα ἔξεβη ἀπὸ προσώπου θεοῦ, ναὶ μὴν καὶ κατηράθη στένειν καὶ τρέμειν ἐπὶ τῆς γῆς περιπατῶν, οὐτως ἄρα καὶ δὲ Ιου- 15 Σδαϊκὸς διὰ φθόνου καὶ τὸ τοῦ Χριστοῦ αἴμα ἔξεβη ἀπὸ προσ- ώπου τοῦ θεοῦ καὶ περιπατεῖ στένων καὶ τρέμων.

Σημεῖον οὖν δέδωκε τῷ Καΐν δὲ θεός, ὥστε μὴ φονευθῆ παρά τινος, ὡς ἐκεῖνος ὑπώπτευε· καὶ „ἔσται” γάρ φησι, „πᾶς δὲ εὑρίσκων με ἀποκτενεῖ με.” δὲ δὲ Ἰωσηπός φησιν ὅτι τὸν θεὸν δὲ Καΐν ἵκετενε, μήποτε θηρίοις ἀλώμενος πε- 20

1. Μωσῆς] Μωσῆς τὰ ἔτη? 9. διαβληθέντι F.

potest num Cainus adhuc Lamechi temporibus superstes fuerit? certi nihil statui de hoc potest, cum annos posteriorum Caini Moses ita memoriae non proddiderit, ut oriundorum a Setho: ne dicam deum Caino quandam apposuisse notam, ne a quoquam necaretur. per hanc vero notam vel ipsa dei de Caino sententia debet intelligi vel membrorum eius trepidatio. quonam igitur pacto dici potest esse interemptus?

Iam si quaeras quamobrem Moses Caini posteriorum annos non recensuerit, magnus ille tibi Cyrus in Glaphyris sive varietatibus suis respondebit. non hoc factum est, inquit, ex ignoratione quadam dei, sed quia peccatorum annos totamque adeo vitam libro viventium contineri nolit. idem Cyrus refert Cainum et Abelum fuisse figuram primigenii populi Iudaici et Christi Christoque fidentium. quemadmodum enim Cainus invidia flagrans profuso fratri sanguine non solum a dei conspectu profugit, verum etiam in eiusmodi execrationem incidit ut vagabundus in terris gerneret atque tremeret, sic etiam Iudaica natio propter invidiam qua flagravit, et profusum ipsius Christi sanguinem, e dei conspectu excessit, iamque adeo tremens et gemens obvagatur.